Siquidem, a Termino Villae Occidentali, incepisse, et per convallem dictam Ług, transiisse ad eum locum, ubi nunc ponticulus est, in via publica, et pervenissem ad villam Byskovice, imo cum ipsa, eandem villam fuisse. Et erant Senes, qui se id certum habere affirmabant, imo domos etiam aliquot nominabant, quae superstites cladi, translatae sunt, ad novum hanc Zoravicae situm, qui est tempore praesenti.

Etiam hoc affirmabatur ex Traditione, Curiam, ad finem occidentalem villae, olim exstitisse. Ostendebaturque, in postremo Villae Stagno, competentis magnitudinis, erectus, ad instar cuiusdam insulae, Scopulus (qui

[Ch. 9]

etiamnum superest) in quo aedificium aliquod curiale fuisse constitutum dicebant. Verum hic Scopulus poterat esse erectus, ad recreationem, et iucunditatem animi, inter aquas alluentes, captandam. Magnam vero haec traditio habet probabilitatem, et congruit Ecclesiae foundationi, in qua, cum duo nominentur Fundatores, Germani Fratres, consequenter inferendum putamus, duos quoque Dominos, et Haeredes Villae, ac proinde duas quoque curias exstitisse.

obecnej. Mówiono mianowicie, że wieś ta dawna zaczynała się od zachodniej granicy wsi, ciągnęła się przez dolinę zwaną Ług²⁸ do miejsca, w którym jest teraz mostek na drodze publicznej i dochodziła aż do wioski Buszkowice²⁹, tworząc z nią jedną wioskę. Żyli też starcy, którzy zapewniali, że jest to prawda, a nawet wskazywali kilka domów, które ocalały przed zniszczeniem i zostały przeniesione na to nowe miejsce, w którym obecnie jest Żurawica.

Zapewniano również na podstawie przekazów, że na zachodnim krańcu wsi stał kiedyś dwór. Pokazywano też pośród ostatniego stawu wsi kopiec znacznych rozmiarów, zbudowany na wzór wyspy (przetrwiał

[S. 9]

on aż dotąd), o którym mówiono, że istniał tam jakiś budynek dworski. Istotnie kopiec ten mógł zostać wzniesiony w celu odpoczynku i zyskiwania radości ducha pośród wód, które go otaczały. Przekaz ten zawiera dużą dozę prawdopodobieństwa i zgadza się z aktem fundacji kościoła, w którym wymienieni są dwaj fundatorzy, rodzeni bracia, zatem możemy przypuszczać, że było dwóch panów i dziedziców wsi, a zatem były też dwa dwory.

28. *Ługi* – bagniste łąki, tereny *podmokłe*.

29. Buszkowice – wieś leżąca pomiędzy Przemyślem (Zasaniem) a Żurawicą. Pierwsza wzmianka o jej istnieniu pochodzi z 1407 r. Akt z tegoż roku potwierdza przywilej nadany tej wsi przed 1323 r. przez kniazia Lwa Halickiego.

Titulus Quartus

De Aedificio Ecclesiae

Primum Aedificium Ecclesia, certum est, stetisse ante annum Domini 1406 impensis Magnificorum Dominorum Dominorum Dobeslai, et Petri, Fratrum Germanorum, de Sprowa, Primorum Fundatorum. Quod quantam aetatem habuerit, non constat. Indubitatum tamen esse iudicamus, per Stephanum Valachum, una cum Villa Zoravica, deletum fuisse Anno Domini 1498.